TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 3

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453003

PORTARIA N.º3353-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 26/10/2012 -
PROC N.º 1920127300033454/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº
009/2007
Interessado: Liomar Gonzaga do Nascimento Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT EX FLEX Pas/Automovel   93HGE8890BZ101509
PORTARIA N.º3354-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 26/10/2012 -
PROC N.º 1920127300033217/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº
009/2007
Interessado: Conceicao Regia Favacho Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE6850BZ102825

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452956

PORTARIA N.º201201000692 DE 26/10/2012 - PROC N.º
002012730021256/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: João Edivan Costa Duarte – CPF: 680.651.402-20
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452953

PORTARIA N.º201204003032, DE 26/10/2012 - PROC
N.º 2012730022583/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Carlos Humberto Cal de Castro – CPF:
116.510.242-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LD5849402

EDITAL DE NOTIFICACÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452913

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, MD.
COORDENADOR FAZENDÁRIO DE MARITUBA desta Secretaria de
Estado da Fazenda, FAZ SABER aos titulares ou representantes
legais da fi rma abaixo relacionada, que foi efetuada contra a
mesma, a NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 092012820000363-0
referente a Ordem de Serviço nº 092012820000363-0, fi cando
NOTIFICADO na forma do disposto pelo artigo 14, inciso III,
parágrafos 1º, 2º e 3º item III da Lei nº 6.182, de 30 de
dezembro de 1998, a APRESENTAR os documentos abaixo
relacionados no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar  de
15 (quinze) dias após a data de publicação deste Edital, na sede
da Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária
e Não-Tributária de Marituba, situada à Rodovia BR 316, Km 13,
S/Nº, ressaltando que o não atendimento no prazo estabelecido,
ensejará à CERAT Marituba a adoção de medidas cabíveis em
defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: L. P. LOPES FRIGORIFICOS - ME
Insc.Estadual: 15.288.013-5
Endereço: Estrada do Curuçamba, nº 40 – Maguari -Ananindeua
Período da Ação Fiscal: 01/2012 até 06/2012
Auditor responsável: ELSON DE ALMEIDA PEREIRA

DOCUMENTOS SOLICITADOS:
X  - EXTRATO BANCÁRIO DE CONTA
X  - ARQUIVO EFD DO PERÍODO
X -  ARQUIVO MAGNÉTICO C/REG.FISCAL DAS AQUISIÇÔES E  PRESTAÇ
X -  BOLETIM DE PRODUÇÃO
X - COMPROVANTE DE ENTREGA –DIEF
X - COMPROVANTE DE ENTREGA –SINTEGRA
X - COMPROVANTE DE ENTREGA DO ARQUIVO EFD-PERÍODO
X - CÓPIA DO ESTRATO BANCÁRIO
X - D.A.E. (S) DE RECOLHIMENTO DE I.C.M.S.
X-  DEMOSTRATIVO DA CONTA MERCADORIAS
X - DIEF /GIEF
X - INSTRUMENTO DE PROCURAÇÃO
X - LIVRO BANCO CONTA MOVIMENTO
X - LIVRO CAIXA
X - LIVRO DE CONTROLE DE ESTOQUE
X - LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
X - LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
X - LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
X - LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
X - LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE
OCORRÊNCIAS
X - NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
X - NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
X - NOTAS FISCAIS DE SERVIÇOS
X-  OUTRAS DECLARAÇÕES ( CONTROLE ELETRÔNICO DE ABATE)
Marituba(PA), 24 de outubro de 2012.
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário da CERAT Marituba

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452568

PORTARIA Nº 047/2012 – LOTERPA  BELEM, 25 DE
OUTUBRO DE 2012

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no art. 74, da Lei
n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto Governamental
nº 31.824 de 03.01.2011;
Considerando o Processo nº 2012/512935 de 19/10/2012
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora
LUIZA ANNE DA CONCEIÇÃO PAES BARRETO, Escrevente Datilógrafo
desta Autarquia, matrícula funcional nº 447307/1, no período de
10/12/2012 a 08/01/2013, referente ao exercício de 2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 25 DE OUTUBRO DE 2012.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

CANCELAMENTO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452820

PORTARIA Nº. 348 DE 26 DE OUTUBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 294/2012 – CEM/DDVP de
24/10/2012, nos autos do processo nº. 513257/2012.
RESOLVE:
CANCELAR a diária concedida através da Portaria nº. 345/2012 de
22/10/2012, publicada no DOE nº. 32266 de 23/10/2012 ao servidor
RÔMULO BARROS SILVA, ocupante do cargo de Motorista, matrícula
nº. 54194601, CPF: 296277292-72, que visa ir deixar e buscar a
equipe de trabalho do Programa de Municipalização ao município
de Bujarú/PA, nos dias 03/11/2012 e 10/11/2012, em virtude de
impossibilidade pessoal o mesmo não poderá acompanhar a equipe.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452853

PORTARIA: Nº. 349/2012
Objetivo: Deixar e buscar a equipe de trabalho do Programa de
Municipalização no local do evento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 03/11/2012 a 03/11/2012
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 10/11/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 142, DE 16/10/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452687

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa
no valor de R$ 1.791.985,81 (Hum Milhão, Setecentos e Noventa
e Um Mil, Novecentos e Oitenta e Cinco Reais e Oitenta e Um
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do
art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

161011278513496413 - SEDUC 0106 339033 152.006,00

462021339213664196 - FCPTN 0101 335041 15.000,00

901011030213122610 - FES 0149 339093 1.624.979,81

  TOTAL 1.791.985,81

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

161011278513496413 - SEDUC 0106 334041 152.006,00

462021339213664196 - FCPTN 0101 339039 15.000,00

901011030213122610 - FES 0149 335041 1.624.979,81

  TOTAL 1.791.985,81

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452665

PORTARIA: 2012/0978
Objetivo: a fi m de participar do 1º Seminário de Metodologia do
IBGE e a XI Reunião IASI sobre Estatística Pública na referida
cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
54193925/MARCUS VINICIUS OLIVEIRA PALHETA (Técnico em
Gestão Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a
09/11/2012<br
Ordenador: OLINDA KOGA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452649

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 452203
PORTARIA: 2012/0971

Objetivo: A fi m de participar do Evento: Agente de Gestão
Pública entre União e Estado (Pró-Cidadão) Ofi cina Preparatória
na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5310083/ALTINO CHAVES LIMA DE ARAÚJO (Assessor) / 2.5
diárias (Completa) / de 28/10/2012 a 30/10/2012
57173324/LEANDRO MORAIS DE ALMEIDA (Técnico) / 2.5
diárias (Completa) / de 28/10/2012 a 30/10/2012<br
Ordenador: OLINDA KOGA TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453184

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato de prestação de serviços
em confecção de chaves e fechaduras, com fundamento legal no
art. 57, II da Lei 8.666/93.
Contrato: 2011-27
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: SILVIA L M LEITE - ME
Endereço: Rua João Diogo, Bairro: Campina, 213
CEP. 66015-160 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453182

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato de prestação de serviços
em confecção de carimbos, refi l e borracha, com fundamento
legal no art. 57, II da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 2011-26
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: A.R.S COMÉRCIO DE CARTUCHOS PARA
IMPRESSORAS LTDA ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira